
COMUNE DI MAIORI
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Numero Area 238 del 28/12/2022 - Numero Generale 1238

OGGETTO: CIG: ZF8394D3B9 Affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge
n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L. n. 77/2021, del servizio di trasporto alunni
diversamente abili frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado dell’Istituto
Comprensivo “Roberto Rossellini” di Maiori nonché del servizio di trasporto per il centro di riabilitazione
“Lars” sede Costa d’Amalfi e viceversa a favore degli utenti diversamente abili residenti nel territorio comunale
per l'anno 2023. Impegno di spesa.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/04/2022 è stato approvato il D.U.P. e il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 22.04.2022 è stato approvato, e dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto

della normativa vigente;

Visto il decreto sindacale n. 25 del 30.09.2022 di conferimento alla sottoscritta di incarico di Responsabile della
Posizione Organizzativa Apicale denominata “Area Amministrativa”;

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 13.12.2022 veniva fornito indirizzo al
Responsabile dell’Area Amministrativa finalizzato alla predisposizione dei conseguenziali provvedimenti e di
tutto quanto necessario per l’attivazione integrata del servizio di trasporto alunni diversamente abili



frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado dell’Istituto “Roberto Rossellini” di
Maiori e del servizio di trasporto per il centro di riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi e viceversa a favore
degli utenti diversamente abili residenti nel Comune di Maiori, per l'anno 2023;

Richiamate:

 la Legge 104/92, in particolare l’art. 5 “Principi generali per i diritti della persona handicappata”;

 la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”, la quale definisce le modalità di gestione associata tra Comuni dei servizi e delle politiche

sociali attraverso la costituzione dei Piani di Zona;

Vista la L.R. n.4/05, che in tema di diritto allo studio, attribuisce agli Enti Locali gli interventi finalizzati a
rimuovere gli ostacoli che, di fatto, impediscono a tutti l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione, a
rimuovere, anche mediante interventi economici, gli ostacoli che si frappongono ai percorsi formativi e alla
crescita culturale, ad assicurare sussidi e servizi individualizzati per soggetti con handicap;

Visti:
- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte.

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. il quale prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, la possibilità di procedere “mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- l’art. 37, c. 1, (periodo primo) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

Vista la disciplina derogatoria in materia di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, dettata dal D.L. 16
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare:
- l’art. 1, c.2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L.
n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30/06/2023, in deroga all’art. 36, co. 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000
euro”;

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1

marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;



Visto l’art. 1, co. 450, della L.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130, della Legge 145/2018 secondo cui
le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Vista la normativa di acquisizione di beni e servizi che dispone, per le pubbliche amministrazioni, l’obbligo di
avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici delle centrali regionali di riferimento;

Verificata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire alle quali poter
eventualmente aderire;

Dato atto che con prot. n. 22082 del 22.12.2022 si procedeva ad inoltrare richiesta di preventivo per il servizio

in oggetto a tre società del settore;

Preso atto dell’unico preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente nel termine del 27.12.2022 c.a. ore 12.00,

con n. 22139 del 23.12.2022 trasmesso dalla società cooperativa sociale Arcobaleno (C.F./P.IVA 05158520659),

con sede in Maiori (SA), alla Via Nuova Chiunzi n. 51, a tenore del quale veniva presentata l’offerta per lo

svolgimento del servizio in oggetto per l’anno 2023 per l’importo di Euro 15.000,00 oltre IVA al 10%, per un

importo complessivo pari ad Euro 16.500,00;

Dato atto che il servizio di che trattasi risulta presente nel catalogo beni/servizi del MEPA alla Categoria “Servizi
-Sociali”;

Considerato che si procedeva ad avviare una trattativa diretta sul M.E.P.A – cpv: servizi sociali vari

(Identificativo Rdo n. 3375076) con la Società cooperativa sociale Arcobaleno, per il servizio di trasporto alunni

diversamente abili, residenti nel territorio comunale e frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e

Secondaria di primo grado dell’Istituto “Roberto Rossellini” di Maiori e servizio di trasporto al centro di

riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi” per fini riabilitativi - terapeutici a favore degli utenti diversamente

abili residenti nel Comune di Maiori, di seguito riportato in sintesi:

 Destinatari del servizio: il servizio è rivolto:
 agli alunni diversamente abili, residenti nel Comune di Maiori, frequentanti le scuole dell’Infanzia,

Primaria e Secondaria di primo grado dell’Istituto “Roberto Rossellini” per raggiungere l’Istituto
scolastico nonché il centro di riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi. Nel periodo di sospensione
delle attività scolastiche il servizio è garantito per raggiungere dalle proprie abitazioni il centro
riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi e viceversa;

 agli utenti diversamente abili, residenti nel territorio comunale, per raggiungere dalle proprie
abitazioni il centro di riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi e viceversa.

 Durata del servizio: gennaio – dicembre 2023 - dal lunedì al venerdì con sospensione durante il
periodo di chiusura del centro “Lars Costa d’Amalfi” di Maiori.

Visto il documento di offerta economica (Identificativo Rdo n. 3375076) presentato su M.E.P.A. dalla suddetta
società entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta fissato per le ore 12:00 del 28.12.2022, al



costo complessivo di Euro 15.000,00 oltre IVA come per legge;

Visto l'art.192 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto L.vo
18.08.200 n. 267 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, per poter procedere all’affidamento del suddetto incarico,
deve essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) Il fine che con il contratto s'intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che ai sensi dell’art. 192, co.1, del D.Lgs. 267/2000:

- il fine del contratto è di assicurare per l’anno 2023, il servizio di trasporto agli alunni diversamente
abili, residenti nel Comune di Maiori, frequentanti l’Istituto “R. Rossellini” di Maiori per raggiungere il
plesso scolastico e il centro di riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi” e viceversa e il servizio di
trasporto agli utenti diversamente abili, residenti nel Comune di Maiori per raggiungere il centro di
riabilitazione “Lars”, sede Costa d’Amalfi, dalle proprie abitazioni e viceversa;

 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni diversamente
abili dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado frequentanti l’Istituto Comprensivo “R.
Rossellini” e il servizio di trasporto utenti disabili residenti in Maiori presso il Centro di assistenza e
riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi per l’anno 2023;

 la stipula del contratto è disposta dalla Trattativa diretta (identificativo RDO n. 3375076) con la

società Coop. Sociale Arcobaleno e dalla presente determinazione;

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L. n. 77/2021, mediante affidamento diretto

da parte del responsabile del procedimento;

Dato atto, altresì, che la Soc. Coop. Sociale Arcobaleno per l’espletamento del servizio in oggetto si obbliga:

 a utilizzare automezzi idonei e personale idoneo (personale O.S.S.) nel rispetto delle vigenti norme di
legge in materia, garantendo la presenza di un’assistenza adeguata sul pulmino in base all’età ed alla
gravità delle patologie degli utenti;

 ad adottare, nell’esecuzione del servizio, tutte le misure e le cautele che risultino necessarie, in base alla
particolarità del lavoro, all’esperienza, alla tecnica e di sicurezza sul lavoro;

 ad osservare tutte le prescrizioni vigenti in materia di assicurazione sociale e previdenziale e a dare
esecuzione al servizio nella forma più scrupolosa, esatta e completa;

 a stipulare apposita copertura assicurativa di legge a favore degli utenti, provvedendo a tutte le coperture
assicurative necessarie a garanzia di sinistri e a copertura di ogni tipo di responsabilità derivante dal
servizio, esonerando il Comune da ogni responsabilità al riguardo;

 a rispettare la normativa vigente in materia di contrasto e contenimento del contagio da coronavirus;

Visto il decreto sindacale n. 25/2022 di conferimento alla sottoscritta di incarico di Responsabile della
Posizione Organizzativa Apicale denominata “Area Amministrativa”, legittimata pertanto ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Dato atto che, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., Responsabile del presente
procedimento è la scrivente Responsabile del Servizio;

Riscontrata la regolarità del DURC acquisito mediante accesso al sistema “Durc On Line” messo a disposizione
da INPS ed INAIL, (prot. INAIL_36123383) con scadenza di validità prevista per la data del 19/04/2023;

Rilevato che il suddetto servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13/08/2010 n. 136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il citato procedimento è stato registrato presso l'A.V.C.P. e
contraddistinto con il seguente SMART CIG: ZF8394D3B9;

Dato atto che i dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti: codice IPA C_E839 - Codice Univoco Ufficio:
5F9VSO;

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e visto, in particolare, l’art. 183 che disciplina le regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione della spesa;

Visti i nuovi principi contabili in applicazione del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10/08/2014
n. 126;

Visto l’allegato 1 del D.P.C.M. del 28/12/2011 in base al quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in
cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

D E T E R M I N A

 Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

 Di affidare alla Soc. Coop. Sociale Arcobaleno (C.F/P.IVA 05158520659), con sede in Maiori, Via
Nuova Chiunzi n. 51 il servizio di trasporto alunni diversamente abili, residenti nel territorio comunale e
frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado dell’Istituto “Roberto
Rossellini” di Maiori e servizio di trasporto al centro di riabilitazione “Lars” sede Costa d’Amalfi” per
fini riabilitativi - terapeutici a favore degli utenti diversamente abili residenti nel Comune di Maiori per
l’anno 2023;

 Di dare atto che suddetto servizio viene garantito con fondi del bilancio comunale e con fondi
conseguiti a seguito di riparto, giusto decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro delle Disabilità, di
concerto con il Ministro dell’Istruzione e delle Finanze del 22/07/2022, emanato ai sensi dell’art. 1,
co.179 e co. 180, della Legge 234/21, come modificato dall’art. 5 bis, del D.L. 228/21, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n.15/2022;

 Di impegnare la somma di € 15.000,00 oltre IVA 10% per un totale di euro 16.500,00 imputandola nel

seguente modo: per euro 7.341,10 al cap 21126 e per euro 9.158,90 al cap 13301, del bilancio di

previsione 2022/2024;

Di dare atto che:



o a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge n. 241/90 e del D.Lgs. n. 50/2016, responsabile del

presente procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa;

o il codice identificativo gara è ZF8394D3B9;

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 Di stabilire che la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale
conoscenza;

 Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento.

Maiori, lì 29/12/2022

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

f.to Dott.ssa Rossella Sammarco

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 28/12/2022

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
f.to Dott.ssa Rossella Sammarco

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE



Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Maiori, lì 29/12/2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to Dott. Pierluigi Manzi

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

1.03.02.99.999 12.2 21126 2022 N. 1849 € 7.341,10
a

1.03.02.99.008 12.2 13301 2022 N. 1494 € 0,00
a

PUBBLICAZIONE

N. 1812 Reg. Pubblicazioni

La presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata, altresì, affissa, in pari data, all’albo pretorio comunale.

Maiori, lì 29/12/2022

L’INCARICATO

f.to Dott.ssa Rossella Sammarco

Copia conforme all'originale.

Maiori, lì 29/12/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to Dott.ssa Rossella Sammarco


